Prob. I. Non videtur credibile, quod Ecclesia velit urgere leges suas contra heterodoxos quoad impedimenta matrimonii; ergo probabilius iis de facto non ligantur. Prob. Ant. Non est credibile, quod Ecclesia velit urgere

leges, quarum observantiam sperare non potest, cum alioquin aperte in destructionem tenderent, et leges hoc ipso essent irrationabiles; aut quod velit urgere leges, si sit prope certum moraliter, nihil fructus, vel certe parum, e contra damni spiritualis plurimum inde nasciturum; lex enim communitati debet esse utilis, quod vel maxime in suis legibus intendit Ecclesia. *Subs.* Atqui Ecclesia non potest moraliter sperare legum istarum connubialium observantiam inter heterodoxos; cum, exceptis forte doctioribus, eas ignorent communiter, vel certe se iis non adstringi autument; et proinde, si urgeret, plurimum inde damni nasceretur; cum matrimonia eorum contracta cum impedimento juris ecclesiastici essent meri fornicarii concubitus, proles illegitimæ; nec parum averterentur eorum animi a fide catholica, si proles suas haberi illegitimas et spurias cernerent. Adde, dari sic occasionem luxuriosis deserendi contracta matrimonia, novaque ritu catholico contrahendi, et hæc, ut merito notat P. Pichler, sine ullo fructu. Ergo non videtur Ecclesia urgere de facto leges suas contra heterodoxos quoad dicta impedimenta; sed connivet permittendo, nec irritando eorum matrimonia tali cum impedimento contracta. Et merito; cum S. AUGUSTIN. epist. 50. (al. 185.) moneat, *detrahendum esse aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat*; tum S. LEO epist. ad Rusticum Narbon. relatus can. fin. dist. 14. *multa esse, quæ aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione ætatum oporteat temperari.* Unde et can. Denique dist. 4. dicitur: *Qui a prava consuetudine, contra jus humanum, averti non possunt, aliquando cum venia suo ingenio relinquendi sunt, ne forte peiores existant, si a tali consuetudine prohibeantur.* Ac COELESTINUS III. cap. *Quod dilectio*, de consanguin. cum intellexisset, in quadam provincia homines in sexto gradu per lineam descendentem ab eodem stipite (qui jure antiquo dirimebat adhuc matrimonium) jungi, matrimonia sic contracta rata habuit; secus illa, si unus in gradu sexto vel septimo, alter secundo vel tertio gradu per lineam descendentem distaret ab eodem stipite, eo quod ita pariter ferret terræ illius consuetudo, hæcque notatu digna subdit: *in hac parte consultius duximus, multitudini et observatæ consuetudini defendendum, quam aliud in dissensionem et scandalum statuendum.* Apposite hæc præsentis controversiæ applicantur. Atque hujus moderationis æquitatem, si secus nihil boni, contra plurimum mali nasciturum prævideatur, ipsa suadet naturalis ratio; ut enim vere scribebat Sallustius: *frustra niti, et nihil aliud quam odium quærere dementia est.*

Prob. II. Potest per consuetudinem derogari legibus Ecclesiæ connubialibus quoad vim irritandi matrimonia, positis conditionibus ad legitimam consuetudinem requisitis; et per consuetudinem contrariam hæretici jam derogarunt connubialibus Ecclesiæ legibus, hæcque consuetudo habet conditiones omnes ad legitimam consuetudinem requisitas; ergo.

Prob. 1^a. p. Ant. Nam universaliter ex c. fin. h. t. datur ea vis consuetudini, ut per eam abrogari possint leges ecclesiasticæ, si illa sit rationi consona, et legitime præscripta, h. e. conditiones requisitas habeat; sed consuetudo, de qua loquimur, potest esse rationalis, et habere conditiones requisitas; nam ex regula generali communiter recepta a Doctoribus eadem causæ et circumstantiæ, quæ rationabilem possunt facere legem ecclesiasticam, etiam possunt rationabilem facere consuetudinem; ergo, si per leges

ecclesiasticas tolli, ac restringi possint impedimenta jure ecclesiastico inducta aliquando, ut videre est in impedimento consanguinitatis et affinitatis, quod jure antiquo extendebatur ad septimum, nunc ad quartum duntaxat gradum c. *Non debet* 8. de consanguin.; item in impedimento publicæ honestatis, quod ante Trid. se extendebat ad gradum quartum, et oriebatur etiam ex sponsalibus de futuro invalidis, nunc post decretum Trid. Sess. 24. c. 3. de Reform. Matrim. ex validis tantum oritur, et primo tantum gradu concluditur; non apparet, cur idem non possit consuetudo legitima.

Nec obstat c. *Quod super*. 5. de cons. quo reprobari videtur consuetudo talis; nam intelligi hoc debet de consuetudine non præscripta legitime; sic enim et de omni consuetudine contra jus ecclesiasticum dicitur c. 7. h. t. quod *non tam consuetudo, quam corruptela sit censenda, quæ sacris est canonibus inimica*; sed hæc et similia dicta intelligenda esse de consuetudine debitis conditionibus destituta, non legitime præscripta vel irrationabili, communis est interpretatio, nec latet etiam tyrones juris; id enim satis clare exprimit c. fin. h. t. ubi: *licet etiam longævæ consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeo valitura, ut vel juri positivo debeat præjudicium generare; nisi fuerit rationalis et legitime præscripta.* Unde *Maj.* nobiscum admittunt auctores communius, Sanch. Lib. 7. de Matrim. Disp. 4. ab eoque cit. plurimi; quibus addi possunt Gonzal., Sylv., Palud. alique recentiores; quin ab adversariorum quibusdam admittitur ut tota prope controversia quoad 2^{am}. p. sit.

Prob. 2^a. p. Nam 1^o. habetur et *frequentia actuum*, et *diuturnitas temporis*, ut per se patet, cum constet ab ipso religionis acatholicæ initio legum Ecclesiæ connubialium plurimum non usum, sive usum illis contrarium apud Protestantes fuisse; inita ab iis fuisse conjugia passim sine nullitatis existimatione, hodieque ita celebrari.

2^o. Nec deest *legislatoris consensus*, sive *Pontificis*. Nam is universaliter vim dedit consuetudini c. fin. h. t. cit. abrogandi leges ecclesiasticas; igitur si non constet de contraria voluntate legislatoris Pontificis, etiam vis illa consuetudinis se ad nostrum casum extendet; proinde habebitur legislatoris consensus saltem *legalis*: atqui de voluntate contraria non constat; imo habetur consensus ejusdem *personalis tacitus*, cum conjugia ejusmodi celebrarunt sciente Pontifice, nec tamen, licet posset, contradicente, sed dissimulante, ac tacente.

3^o. Nec deest *rationalitas*; ut enim vis legum irritantium conjugia hujusmodi post continuatum tanto tempore non usum earum, vel usum iis contrarium cessaret, omnino expediens fuit; tum quia sperari non potest illarum legum observantia; tum ut evitentur fornicationes et concubinatus; tum quia legum illarum cessatio plurimum confert ad tranquillitatem publicam, faciliorem Protestantium reductionem, etc. ut dictum *prob. 1.* Sicut igitur provincia aliqua catholica jejunium ab Ecclesia præceptum longissimo tempore non observante, id servandi obligationem tolli, non est a ratione alienum, sed expediens, ne leges, quarum observantia post continuatum tanto tempore non usum sperari non potest, incipiant esse noxiæ, damno ac ruinæ spirituali; ita in provinciis septentrionalibus continuato non usu aliquarum legum ecclesiasticarum nuptias irritantium, illarum vim, ex iisque provenientem conjugiorum nullitatem

cessare prorsus expedit, quod legum istarum observantia sperari non possit, ac proinde moraliter impossibilis censenda sit.

Conf. 1. Plurimi ex adversariis admittunt, imo communior est sententia in Germania, quam et confirmat praxis, dum parochi et Episcopi non sunt solliciti de revalidandis talium matrimoniis, vel legitimandis prolibus, si convertantur ad fidem, valere clandestina Protestantium matrimonia, etiam nunc in terris, in quibus aliquando promulgata fuit lex Tridentini illa matrimonia irritantis, scilicet propter allatas a nobis rationes, oppositam consuetudinem, conniventiam Ecclesiae, etc. ergo idem merito dicitur de matrimoniis contractis cum aliis impedimentis jure ecclesiastico statutis, ut publicae honestatis, consanguinitatis, etc. vel dicant adversarii, quare generalia illa juris principia praecise et tantum faveant matrimoniis Protestantium clandestine contractis, ita ut valida haberi debeant, non vero contractis cum impedimento alio juris ecclesiastici?

Conf. 2. Pleraque rationes, quae moverunt BENEDICTUM XIV. ut declararet valida matrimonia, in foederati Belgii provinciis contra formam a Conc. Tridentino praescriptam contracta, etiam huc faciunt; ergo. *Prob. Ant.* Illae enim maxime petebantur vel ex diuturna consuetudine contraria, juncta Ecclesiae conniventia ad praevenda graviora mala; vel inde, quod, ut in sua relatione ad summum Pontificem discurrebat inter alia eruditus Bozzi Abbas S. Crucis in Jerus. praesumi non possit de Tridentino, quod hisce legibus suis eas volnerit constringere provincias, quae essent lapsurae in haeresin penitus, ut leges illae ad nihil valiturae essent, quam causanda damna, quandoquidem ex hac ipsa causa, ut mala gravissima futura praeverteret, hanc legem suam non censuit promulgandam in Anglia, Saxonia, quod ibi jam haeresis sedem fixisset; vel inde tertio, quod, ut contendeat Giullii e Societate nostra, cujus ea in re mentem peculiariter exigebat idem summus Pontifex, occupatis illis provinciis ab Haereticis, sibi nunc pleno jure subjectis, novaque inducta forma legum et regiminis, etc. prior respublica regi Hispaniae parens interiisse, ac nova prorsus fuisse condita censi debeat, in qua Tridentini lex promulgata dici non possit, licet olim in iis provinciis regi Catholico adhuc subjectis promulgata fuerit.

Atqui eadem rationes huc faciunt; primo quidem *prior*, ut hactenus ostensum. Sed et *altera*; cur enim haec epikeia, vel argumentatio praecise in lege Tridentini, et non alia mere ecclesiastica valeat, cum utraque mere positiva humana sit? Similiter *tertia*; nam et imprimis Imperium nostrum maximam sane mutationem subiit per pacem Westphalicam, qua protestanticae religioni tolerantia et libertas asserta; suspensa Episcoporum in subditos statuum protestantium acatholicos jurisdictio, ut urgere apud illos legem Ecclesiae non possint; imo hi si vellent se subdere, prohibeantur poena et metu, jure an facto, hic non disputo; perinde est, licet, quod dolentes ultro et palam profiteamur, religioni catholicae pax ea perquam funesta et inimica sit, ei tamen ut subscriberent, catholicos status dira et extrema necessitas compulit, ne tota pessumdaretur catholica religio. Sed et in provinciis aliis Imperio non subjectis, ob latas summe contrarias avitae religioni leges non multum absimilem mutationem status comperire est.

425. *Obj. 1.* Omnes haeretici hoc ipso, quod per baptismum ingressi sint Ecclesiam, hujus jurisdictioni subsunt, et omnibus ligantur legibus; ergo conjugia eorum contra legem irritantem Ecclesiae inita, aequae sunt invalida, quam si ineantur a Catholicis.

R. D. Maj. Ligantur omnibus Ecclesiae legibus, *per se*, scilicet, quibus per contrariam consuetudinem non derogarunt, vel quibus eos ligare semper Ecclesia intendit *C. per accidens*, quando eas contraria consuetudine abrogarunt, vel quas Ecclesia in iis non urget *N. Ant. et Cons.* quia legibus illis irritantibus derogarunt consuetudine contraria; nec eas in haereticis de facto urget Ecclesia: secus est de Catholicis.

426. *Inst. 1.* Consuetudini huic, quae praetenditur, deest consensus Pontificis; ergo haec contra leges ecclesiasticas prevalere non potest. *Prob. Ant.* quia non potest prudenter praesumi de S. Pontifice, quod illis tanquam subditis rebellibus favere voluerit, eos velut in praemium rebellionis eximendo a suis legibus. *Conf. 1.* Haeretici potius poena digni sunt, quam tali favore et exemptione ob potestatis ecclesiasticae, et legum hujus contemptum et violationem. *Conf. 2.* Princeps secularis non praesumitur eximere a legibus suis rebelles subditos; ergo nec Ecclesia heterodoxos pertinaces.

R. N. Ant. constat ex supradictis. *Ad prob. N. Ant.* Nec ideo dici potest S. Pontifex velut praemiari rebellionem haereticorum; sed justis de causis supra recensitis connivet, ac dissimulat permittendo, et non irritando talia matrimonia, tanquam legislator prudens, ne legibus suis, quarum observantiam hic et nunc sperare non potest, quae proinde censenda est moraliter impossibilis, damnum inferat sine ullo sperato fructu.